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«Кие», «киелі», «киелілік» ўєымдарын тїрлі сала мамандары, атап
айтсаќ, теолог- єалымдар, дінтанушылар, мəдениеттанушы,
əлеуметтанушы єалымдар, психологтер, т.б. єалымдар зерттеп келеді.
Єылымда «киелі»,«ќасиетті» ўєымымен ќатар «сакральды»термині де жиі
ќолданылады, алайда бўлар ўєымдардыѕ мəндес, маєыналас сґздер емес
екендігін єалымдар ґз еѕбектерінде зерттеп, мəнін ашып береді.

«Ќасиетті» ўєымы діни əдет-єўрыптарда ќолданылатын, Ќўдайєа
арналєан заттар мен салт-дəстїрлерді ќамтиды.«Ќасиетті» жəне «киелі»
ўєымдары маєынасына ќарай бір - біріне жаќын жəне де бір заттыѕ
атрибуты болуы да мїмкін: мысалы, Інжілді Ќасиетті Жазбадаєы Киелі
Кітап деп атауєа болады. Бўл жердегі ќасиетті атрибуты Інжілге деген
ерекше ќарым-ќатынас, пендешіліктен алыста тўруы, діни ќызметте
пайдаланатынын кґрсетеді. Ал киелі атрибуты оныѕ ќўдайєа тəн екендігі
жəне Ќўдай нўры жауєан сипатта болуын кґрсетеді [1;13].

«Киелілік» ўєымына келетін болсаќ, ќазаќ əдеби тілініѕ сґздігінде «Кие»
ќандай да бір заттыѕнемесе тіршілік иесініѕ ерекше тылсым кїшке ие
ќасиеті» деп берілген.«Киелілік»–Ќўдай атрибуты, ќўдайылыќ ќасиеті
бар немесе Ќўдайєа арналєан, ќўдыретті дегенмаєынаны білдіреді.

Ал «сакральды» ўєымы белгілі бір объектіге бірегей маєына беретін,
ерекше ќўндылыќќа айналдыратын, кїрделі тїсініктер мен заттардан
ґзгеше иррационалды,мистикалыќ мəн беретін дїниетанымдыќ категория.
[1;14]. Бўл ўєымныѕ алдыѕєы екі ўєымнан ерекшелігі, «ќасиетті» жəне
«киелі» ўєымдары сияќты діни лексиконныѕ емес, єылыми-зерттеу
жўмыстарында ќолданылып, терминдік сипат алуында. Аталмыш термин
пўтќа табынушылыќ, мифологияда немесе тїрлі діндерге тїсінік беруде
ќолданылатын маѕызды ўєымдардыѕ бірі. «Сакральды» термині адамныѕ
басќа əлеммен байланысын белгілейді, орнатады жəне ќайта ќалпына
келтіреді деген мəнді береді. Сондыќтан да, «сакральдылыќ» термині
пəнаралыќ єылымдарда «ќасиетті», «киелі», «ќўдыретті» сґздерін
біріктіретін ўєым ретінде ќолданылады.

«Ќасиетті» жəне «киелі» ўєымдары ќазаќтыѕ жалпы дəстїрлі
дїниетанымы, діні мен діліне байланысты, сонымен ќоса ата-



бабаларымыздыѕ ежелгі діни сеніміне, яєни ата- баба культі, ата-баба
рухын ќўрметтеу, аруаќтарєа сенумен тікелей байланысты ўєымдар.

«Киелілік» теологияда Ќўдайєа баєыну дегенді білдіреді, оныѕ символы
тазару болыптабылады. Тазару барысында кїнделікті, пендешілік рəміздер
ќўдайлыќ мəнге ие болады.

«Киелі» сґзініѕ онтологиялыќ аспектісі дінде єажайып, тылсым кїш
деген ўєымдарды береді.Неміс теологі Р.Отто «киеліні» абсолютті,шексіз
шындыќ, тўрмыстыѕ тїп негізіретінде ќарастырды. [2; 35-37].

Мəдениеттанушылар «киелілік» ўєымы ќўндылыќтар жїйесін де
ќарастырып, оєан тарихи-əлеуметтік феномен ретінде тїсінік береді.
Демек, белгілі бір социумдаєы «киелілікті» зерттеу адам санасын талдауєа
мїмкіндік береді.Мəдениеттанулыќ аспектідеќарастырылєанда «киелілік»
ўєымыныѕ трансцендентті мəні болмайтындыєын ескерген жґн. Зерттеуші
єалымдар киеліліктіѕ ќарама-ќайшылыќсыз кґрініс табуы мїмкін
еместігін айтады. Демек, киеліліктіѕ екі аспектісі бар: жаєымды жəне
жаєымсыз. Ќазаќ халќыныѕ ежелгі дїниетанымында бўл аспектілердіѕ
екеуі де ќатар орын алєаны осыдан деп санаймыз. Бўл ретте табу мен
мананыѕ рґлі ерекше. Ќазаќ халќыныѕ танымында тотемдік жан-
жануарлардыѕ да орны бґлек. Сонымен ќоса, «ќасиетті заттар» да
халќымыздыѕ ўлттыќ танымынан мыќтап орын алєан [3]. Жалпы теологтер
«ќасиетті» сезімін белгісіздікпен, ќорќынышпен жəне таѕырќаумен
байланыстырады. Ол дегеніміз кїнделікті ґмірге ќарама-ќарсыболып
келетін, əдеттегі нəрселерден алыс тўратын, еліктіретін əрі бір мезгілде
ќорќыныш, їрей туєызатынќўбылыстар. Феноменологияда адам мен ќоєам
арасындаєы затќа немесе ќўбылысќа ерекше бір діни тəсілмен ќарым-
ќатынас кґрсетілсе, «киелі» деп танылады. Киелі ол табиєаттан тыс кїшке
ие ќўбылыс. Киеліліктіѕ категориялары ќасиетті нысан, ќасиетті кеѕістік,
ќасиетті уаќыт, киелі адам, ќасиетті іс-əрекет жəне пайєамбарлар мен
мистиктерболып саналады.

Ал «ќўт» ўєымына тоќталсаќ, Тəѕірісінен адам баласына жарылќау бар.
Адам ґзініѕ сґзі мен ісініѕ бўрыстыєынан Тəѕірісі берген ќўтынан
айырылыпќалмауы тиіс деген сенімдежоєарыболєан тəрізді. Кґкке (Тəѕір)
жəне Жерге (жер-суєа) сыйынуы – Тəѕірлік дінніѕ ґзіне тəн ерекшелігі
болып табылады.Тəѕірді ежелгі тїркілер əке деп танып, Ўмайды ана деп
атаєан. Осыныѕ ґзі бўл сґздіѕ аспан мен жер, əке мен ана арасындаєы
киелілік пен ќасиеттіліктіѕ тўнып тўрєанын баяндайтын нышан. Əке мен
Ананыѕ бастамалыќ гармониясы Адам ата мен Хауа ананыѕ
жаратылысына ўласып, адам идеясынан адамзат идеясына ґрбитін ґріс
алады.

Ќўт – киелі де, ќасиетті ўєым. Киелік пен ќасиеттіліктіѕ куəсі ќўттыѕ
жаратушысы Тəѕірісі мен оныѕ жаратылысы адам арасындаєы ерекше бір
сакралды ќатынасы, əрі гармониясы. Адамдар барлыќ тіршілікке тірі деп



ќарап, əр нəрсеніѕ иесі бар, иесіз дїние жоќ деп білді. Иесін Тəѕір киесін
ќўт деп таныды. Олар Аспан – ќўт, жер – ќўт, су – ќўт,тґрт тїлік мал – ќўт.
т.т. Осы киеліліктерге адам жер бетінде иелік етуі тиіс. Оларды аќылмен
ізгілікпен пайдаланса, игілігін кґріп, ќўт ќонады деп сенді[4].

Ќасиетті нысанныѕ негізі болып табиєат объектілері саналады. Себебі
табиєаттаєы нысандар ґзініѕ ќўдыреттілігімен, ерекшелігімен адамзатќа
ќорќыныш пен таѕырќау тудырады. Кґрінетін ерекше тылсым кїшті
сезінген ќарапайым адам оларєа сыйынады. Мəселен, ертеректе пайда
болєан культтердіѕ бірі – ќасиетті тас. Сонымен ќоса таулардыда ќасиетті
деп санаєан. Мифологияда əлем тау секілді бейнеленген, мистикада Ќўдай
тау бейнесінде сипатталєан. Сыйыну мен ќўтќарылу жолы – ќасиетті тауєа
шыєу ден саналєан.

Халќымыздыѕ танымында Жер де ќасиетті болып табылады. Барлыќ
тірі жанныѕ, ґсімдіктердіѕ, жануарлардыѕ, адамзаттыѕ анасы болып
есептеледі. Тəѕіршілдік дїниетанымында «жер» ол ґсіретін, ўрпаќ
жалєастыратын тіршіліктіѕ кґзі болып табы- лады. Адамдар киелі
жерлерде тілек айтсаќ, ґтінішіміз ќабыл болады деп сенеді. Яєни киелі
жерлерде адамдар тəѕірлерге немесе əулиелерге ќўлшылыќ етеді. Киелі
орынныѕ киелі болуы – ондаєы кешенніѕ халыќтыѕ санасында туєан діни-
мифологиялыќ таным- тїсінік, єўрыптыќ əрекеттердіѕ жəне оныѕ ертедегі
ескерткіштермен ќаншалыќты байланыстылыєында.

Ќазаќ халќыныѕ тылсым єажайыптарєа толы ќасиетті жерлері бар.
Ертегілерде кездесетін бейнелі тїрде айтылатын їѕгір, шўѕќыр, зират,
ќўдыќ, жердіѕ жарыєы, кґл, теѕіз, мўхит тґменгі дїниеніѕ есігі болып
табылады. Ал алып бəйтерек, таулар, биік жерлер, бўлттаєы ќала,
ќыраттаєы ќала жоєарыдаєы дїние ќаќпасы саналады.Халќымыздыѕ
ертедегі таным-тїсінігіндегі ерекше сенімдердіѕ бірі їѕгірлерге
байланысты. Ата-баба- ларымыз алєашќы адамдардыѕ ќоныстары болєан
їѕігерлердіѕ ќазіргі адамдар сезіне бермейтін тылсым ќасиеттеріне ерекше
сезіммен ќараєан. Ондай əулиелі жерлер ретіндеБектау ата їѕгірін, Ќоѕыр
əулие їѕгірін т.б. атар едік.

Ежелден малмен кїнелткен, табиєатпен біте ќайнасќан ата-
бабаларымыз жерді киелітўтып, туєан жерге таєзым ету дəстїрін жадынан
еш шыєармаєан. Халыќтыѕ тўрмыс- тіршілігі, басынан ґткен оќиєалары,
əдебиеті жəне аѕыз, əѕгімелері, жалпы тарихы, негізінен, осы киелі
орындар мен киелі жерлерге байланысты. Осы тарихи байлыєымызды
жоєалтпай, ќаймаєын бўзбай, келешек ўрпаќќа табыстауымыз ќажет. Ата-
бабаларымыз су мен отты да киелі деп санаєан. Су тіршілік кґзі
болєандыќтан, оєан ќўрмет кґрсетіп, оны ластамаєан. Əсіресе, «аєын
судыѕ арамдыєы жоќ» деп білген,бўлаќ, бастау, тўма, ґзендерді тазалап
отырєан. Ал от – жарыќтыѕ, жылудыѕ кґзі, жын-перілерді ќуушы элемент,
їйдіѕ ошаєы, сонымен бірге ол екі жаќты, кейде ґмірге ќауіп те тґндіруі



мїмкін.
Тотемдік жан-жануарлар туралы аѕыз əѕгімелерден де халќымыздыѕ

ежелгі таным- тїсінігі кґрінеді. Кґне тїркілердіѕ ґздерініѕ шыєу тегі
жґніндегі аѕыздыѕ бір нўсќасы бойынша, байырєы тїркілерќасќырды ата
тегіміз деп білген. Жаугершілік заманда кїншыєыстаєы кґрші елден ќатты
жеѕілістауып, тегіс ќырылєан халыќтан бір жас бала тірі ќалады. Жау жас
баланыґлтірмей, аяќ-ќолынкесіп,тоєайєажалєызґзін тастапкетеді.Жалєыз
ќалєан баланы бґрі асырап алады. Баладан он ўл туылып, кейіннен ол он
ўлдан тараєан адамдар тўтас бір тайпаєа айналады. Оларды«кґк бґріден
тараєан тїркілер»деп атаєан. Осылайша бґріден туылєанадамдар їлкен
мемлекеттіѕ іргетасын ќалап, содан тараєан жўрт єўндар мен тїркілер
депаталып кетеді. Осыаѕыздыѕ əдебиетте ќасќыр тотемі пайда болып,
ќасќыр туралы əѕгімелер ежелгіхалыќтардыѕ кґне мифтеріндесаќталып,
батырлыќ символ ретінде кґрініс тауып жатады.

Ґзге ўлттар секілді ежелгі ќазаќ танымында да уаќыт пен кеѕістіктіѕ
сакральды белгіленген нїктелері: киелі тау, киелі жер, киелі тас, киелі
ґзен, киелі кїн, киелі тїн, киелі ай, т.с.с. ўєымдары берік орын
алєан.Єарыштыќ символдар – Аспан, Ай, Кїн, Жўлдыздар ата-
бабаларымыздыѕ таным-тїсініктерінен мол мəлімет береді.

Айєа ќатысты тїркілердіѕ наным-сенімдері ќазаќта саќталєан. Шоќан
Уəлиханов:ќазаќбўрын жаѕа туєан айды кґргенде їш рет тізерлеп отырып,
їш рет еѕкейіп мінажатетеді де, сол мінажат еткен жерден шґп жўлып
алып, жанып жатќан отќа тастайды екен, –депеѕбегінде жазєан

Алтын, яєни кїн символына байланысты мифтік ќўрылымды саќа
патшаларыныѕбилігініѕ пайда болу жолдары жайында ізденіс етуге де
болады. Єарыштыќсимволдар –Ай, Кїн, Жўлдыз – патша балаларыныѕ
есіміне айналдырылады. Патша билігініѕАлланыѕ жарлыєымен
орнаєандыєы шежірелерде осындай тəпсір ету їрдісініѕ мысалы(ќўт,
тəѕірќўт: ќўт дарыєан, т.б.)[5].

Халќымызда ґлілерді де ќўрмет кґрсету нысаны деп таниды. Ата-
бабалары жерленгенќорымдарды да киелі санайды. Халыќ ґздерін рухани
жетілдіру їшін ата-бабаларыныѕ бейітіне барып, ќўран баєыштап, кґмек
сўрап, сыйынады.

Ќасиетті заттар – əлеуметтік бірлік символы болып табылады. Ежелгі
дəуірдіѕ адамдары еѕ бірінші кезекте мистерия кезінде шаман-баќсы
ќолданатын ќамшы, бубен, кілемше, аса таяќ, пышаќ, ќазан тəрізді заттар
мистификациялап, оєан сакральдыќ (киелі) ќасиеттер берген. Баќсылыќ
ету ерекше рухани-психологиялыќ континуум жаєдайында
болатындыќтан, оныѕ еншісіне кґрермендер мен емделетін адамды арбап,
сиќырлап тастау жатады, сол арќылы жўртшылыќтыѕ кґѕіл-кїйі ауаны
ґзгеріске тїседі,оєан таѕданудыѕ реті жоќ, ґйткені, адамдар шаманныѕ
ќылыш жїзінде ќалай билегенін,кілеммен ўшып, ґзіне пышаќ сўќќанын



кґзбен кґріп отырады. Мыѕдаєан жылдар бойєы осындай ќалыптасќан
тəжірибе, оны сан рет ќайталау, ќасиетті саналатын єўрыптыќ заттардыѕ
мəні жўртшылыќтыѕ санасына əбден сіѕеді, ал содан кейін ондай заттар
кие тўтылады. Міне, сґйтіп сиќырлы нəрселерге айналып, ертегілерге
арќау болды, біраќ ондай рухани-эстетикалыќ экстраполяцияныѕ жалпы
негізі ќалыпты анимистикалыќ сананыѕ белсенділігі мен ўшќырлыєында
жатыр[6].

Сиќырлы заттар да ќауіп-ќатерден, пəле-жаладан саќтаушы тəрізді
бітімгерші, ќорєаушы, кґлік ќўралы, ќару ретінде əрекет етеді. Шамандар
оныѕ əрќайсысындасанаспауєа болмайтын ґзімдік ерік-жігері мен пікірі,
яєни ќасиеті болады деп тїсіндіреді.Əсіресе, осындай нəрселердіѕ ішінде
аруаќтарєа, жындарєа, табиєат ќўбылыстарына əсер ететін шаман билігініѕ
нышаны ретінде ќамшыныѕ рґлі ерекше. Баќсы ќамшыны аурудыѕ иесін
(кесір, дерт, албасты) ќуып, науќасты емдеу їшін ќолданады. Ќамшыныѕ
семантикалыќ бейнесі жыланєа ўќсауы оныѕ ґзіндік ерекшелігін білдіреді.
Тґменгі дїниеніѕ билеушісі Бапыхан алып жылан кейпінде болєан.
Шаманныѕ ќолындаєыирелеѕдеген ќамшы жын мен шайтанєа оныѕ иесі
ќамшы екендігін, яєни Бапы хан- ды есіне салады. Жыланєа сыйыну
кґптеген шыєыс халыќтарында бар, оныѕ ішінде ќазаќтарєа тəн. Ќазаќтар
жыланды кие тўтып, оны ґлтірмейді.Егержылан киіз їйге кіріпкетсе, оныѕ
басына аќ ќўйып шыєарып жіберетін болєан. Əсіресе, аќ жыланды ерекше
ќасиет тўтќан. Ќамшыны ауру адам жастыєыныѕ астына ќойєан немесе
керегеніѕ басына iліп ќойєан. Ќазаќ ертегілерінде ќамшы туралы жиі
айтылады. Алдар Кґсе шайтандардыќамшымен жеѕеді.

Ертегі əлемінде сиќырлы саќинаныѕ орны ерекше. Бўл образдыѕ
семантикасын зерттеушілер кїнге табынумен байланыстырады. Кїнге
табыну парадигмасына сəйкес саќина тиісінше ќорєаушы рґлін атќарады.
Саќинаны нанымныѕ бір ќўрамдас бґлшегі ретінде кїнге табынєан
абыздар ќастерлеген. Ўлы баќсылар əдетте ќолына саќина, білезік,
мойнына тўмар таєатын болєан. Сонымен ќатар белбеу таєуда да киелі
ќасиет бар деп білген. Шоќан Уəлиханов ґзініѕ зерттеу еѕбектерінде белге
таєатын белбеу философиясына їлкен мəн беріп, ол адамдардыѕ ортаѕєы
дїние тўрєындары екендігін, сəттіліктіѕ, кїш-ќуаттыѕ, ўрпаќ
жалєастыєыныѕ белгісі деп жазєан. Ал осындай ырым- белгі жїйесінде
белдегі белбеудіѕ шешіліп кетуін жаќсылыќќа жорымаєан. Ертегілерде
белгі-ырымныѕ рґлін кґрсететін осындай желі жиі кездеседі. Екі негізгі
баєыттан, аќ пен ќарадан тўратын бїкіл шаман əлемініѕ дихотомикалыќ
ўйымдастыруы мен стратификациялыєына сəйкес саќина шаманныѕ аспан
мен кїнге табынуын білдіреді. Бўл белгіні иемденуге бара жатќанда
кейіпкерді міндетті тїрде сынаќ, тїсінік, инициация кїтіп тўрады.
Саќинаны тауып алєан ертегініѕ кейіпкері єажайып кїш-ќуатќа, зор
ќабілеттілік пен тереѕ білімге ие болып, кез келген затты, ќаланы, елді



жарата алатын ќўдыретті иеленеді, саќина оны кеѕістікпен алып жїріп,
оныѕ кез келген тілегін орын- дайды[6].

Ќазаќтыѕ ежелгі дїниетанымынан хабардар ететін бастаулардыѕ бірі
ретінде ќазаќтыѕ дəстїрлі этномəдениетінде ерекше мəнге ие сəбиді
«ќырќынан шыєару», «тўсау кесу» тəрізді əдет-єўрыптарды атауєа болады.
Осы дəстїрдіѕ семантикасына келетін болсаќ, ол жанныѕ тґменгі немесе
аралыќ дїниеден оралєаннан кейінгі тазартылу ќажеттігін кґрсетеді.
Сəбидіѕ аяєына байланатын тўсау осындай болмысты меѕзесе керек.
Белгілі бір дїниелерге ќатысты осындай символикалыќ белбеулер туралы
Шоќан Уəлиханов бы-лай деп жазєан болатын: «Кґкте ґзініѕ тўрєындары
— адамдар бар, олар алќымдарына белбеу таєады; біздер ортасындамыз,
жерде ґмір сїреміз, сондыќтан белбеуді белімізге таєамыз, ал жеке ґзініѕ
кїні, айы жəне жўлдызы бар жерасты адамдары белбеуді аяќтарына
таєады».

Демек, «тўсау кесу» жəне «ќырќынан шыєару» əдет-єўрпыныѕ
инициациялыќ ны- шаны жанныѕ тамўќтан кері оралу мїмкіндігін
білдіреді, демек шамандыќ жəне анимистикалыќ наным тўрєысынан
ќарасаќ, онда бала туєаннан кейін ќырыќ кїн бойы єўрыптыќ тыйым
салудыѕмəнісі тїсінікті болыпшыєады,ґйткені,оны«тґменгі дїниеге»кері
ќайтаруєа жанталасќан жын-перілердіѕ ќастандыєынан «əлсіз» жанды
ќорєауєа тура келеді. Аталєан кезеѕ ішінде балаєа кґз тиюден ќатты
саќтанатын болєан, сəбиді кїнге де, айєа да, жўлдызєа да, бґтен адамдарєа
да, əсіресе əйелдерге кґрсетпеген. Шаман ми-фологиясына, аѕыздары мен
ертегілеріне сəйкес тґменгі дїниеніѕ кейбір билеушілерініѕесімдерін білу
ќиынєа тїспейді, бўлар Эрлик, Бапы-хан, Темір-хан, Маар жəне т.б. Бўл
сюжеттерде хтоникалыќ дїниеніѕ билеушілері ўрпаќ жалєастыєы мен
дїниеге келудіѕ ќорєаушысы, жердіѕ, ќўдай-əйел рухы Ўмай-шешемен
ерекше байланыста болады. Со- нымен ќатар Ўмай-шеше кґктегі Тəѕірмен
(Ульген) де ќарым-ќатынас орнатќан[6].

Сонымен ќоса, халќымыз тіл тиюден де ќатты саќтанєан. Сґз магиясы,
бата алу да халќымыздыѕ тїсінігінде ерекше мəнге ие. "Ќыз Жібек"
эпосыныѕ басты кейіпкері Тґлеген əкесініѕ, рубасыныѕ батасын алмай,
ќалыѕдыєына аттанады, сґйтіп рулыќ- тайпалыќ ґмір принципіне кереєар
ќадам жасайды, эпостыѕ этиологиясында бўл ґрескел фактор саналады,
Тґлегенніѕ маѕдайына жазылєан ґлімніѕ бір себебі де осы. Мўндай
этиологиялыќ принцип Тґлегенніѕ ту сыртынан ќастандыќ жасаєан
Бекежан драмасын- да да жатыр. Кґре алмаушылыќ пен ќызєаныштыѕ
жетегіне кеткен Бекежан ќазаќтыѕ ќонаќжайлылыќ, бїкіл елі бата берген
Ќыз Жібекке Тґлегенніѕ ќўда тїсуі салтын аттап ґтеді. Бекежанныѕ
опасыздыєына бїкіл жўртшылыќ кїйінеді, оныѕ істеген əрекеті дала
кґшпенді тайпалары арасындаєы экзогамдыќ, яєни туыстас аєайындар
арасында некеле-суге тыйым салуєа ќатысты ежелгі салтты бўзєан болып



есептеледі. Демек, Бекежанныѕда таєдыры алдын ала шешіліп ќойєан[6].
Ќорыта келе, ќазаќ халќыныѕ ежелгі дїниетанымы ґз бойында екі тїрлі

ыќпалдыбайќатады, оныѕ біреуі дəстїрлі далалыќ дїниетанымдыќ
тїсініктерден бастау алса,екіншісі ислам арќылы келген кґне тарих туралы
мўсымандыќ іліммен байланысты. Ислам келмей тўрєан мезгілде
тїркілердіѕ тəѕіршілдік кґзќарас ўстанымдары берікболєанымен, ол
уаќытта да олардыѕ бір бґлігі будда, несториан, манихейлік сияќты
басќадіндердіѕ ыќпалын кґрді. VII єасырдан бері ислам келгеннен соѕ
тїркілердіѕ басымбґлігітўтастай бір ислам дінін ўстанды.

Ќазіргі уаќытта бўл екі бастау ґзара їйлестіріліп, əлем мен
адамзатжаратылысы біртўтас ќўрылым іспетті кґрініс табады. Ислам
дəріптеген адамзаттыѕ жаратылуын тїсіндіретін тїп-тегі туралы сюжет
ќазаќтыѕ кейінгі шежірелік мəтіндерініѕбəріне, сондай-аќ орта єасыр араб-
парсы деректемелеріне ортаќ болып табылады. Мўсылмандыќконцепция
бергі уаќыттыѕ идеологиялыќ ќўрылымы, ол кґбінесе Алтын Орда жəне
оданбергі уаќыттаєы тїркі халыќтарыныѕ тарихына ќатысты.

Ата-бабаларымыз байырєы тїріктердіѕ діні тотемдік ўєымдардан
бастау алып, шамандыќ жəне тəѕіршілдік сенімдермен жалєаса келе
бірнеше кезеѕдерді басынан ґткерген. Сондыќтан ќазаќ халќыныѕ
дїниетанымындаєы тотемдік ўєымдардыѕ, шамандыќ жəне тəѕіршілдік
сенімдердіѕ кґрінісі заѕды ќўбылыс.
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